j'ai pu faire ».

40. Il est agréable d'user alternativement de l'un et de l'autre. Grec : « le vin mêlé à l'eau est agréable ». — Ainsi, si le discours est toujours uniforme, il ne plaît pas à ceux qui lisent. Grec : « de même c'est l'art de la composition qui, dans les récits de l'histoire, charme les oreilles des lecteurs ».

II. Histoire (II, 20-XV). — 2° (e). Défaite et mort de Nicanor (XIV-XV).

plum suspendi. ³⁴ Omnes igitur caeli benedixerunt Dominum, dicentes : Benedictus, qui locum suum incontaminatum servavit. ³⁵ Suspendit autem Nicanoris caput in summa arce, ut evidens esset et manifestum signum auxilii Dei.

Judith, 16, 1.

³⁶ Itaque omnes communi consilio decreverunt nullo modo diem istum absque celebritate praeterire : ³⁷ habere autem celebritatem tertiam decima die mensis Adar, quod dicitur voce syriaca, pridie Mardochei diei.

Dies festus instituitur.

1 Mach. 7, 49.

Esther, 9, 23, 31.

³⁸ Igitur his erga Nicanorem gestis, et ex illis temporibus ab Hebraeis civitate possessa, ego quoque in his faciam finem sermonis. ³⁹ Et si quidem bene, et ut historiae competit, hoc et ipse velim : sin autem minus digne, concedendum est mihi. ⁴⁰ Sicut enim vinum semper bibere, aut semper aquam, contrarium est : alternis autem uti, delectabile : ita legentibus si semper exactus sit sermo, non erit gratus. Hic ergo erit consummatus.

Auctoris conclusio.

2 Mach. 9, 14 ; 14, 35.

2 Mach. 2, 26.

pendue en face du temple. ³⁴ Tous donc bénirent le Seigneur du ciel, disant : « Béni, celui qui a gardé son lieu sans être souillé ! » ³⁵ Il suspendit aussi la tête de Nicanor au sommet de la citadelle, afin qu'elle fût un signe évident et manifeste du secours de Dieu.

³⁶ C'est pourquoi tous, d'un commun avis, décidèrent que ce jour-là ne se passerait en aucune manière sans solennité; ³⁷ et que la solennité aurait lieu le treizième jour du mois d'Adar, comme il est appelé dans la langue de Syrie, la veille du jour de Mardochée.

³⁸ Ceci donc s'étant fait envers Nicanor, et depuis ces temps-là, la cité ayant été possédée par les Hébreux, moi aussi je mettrai fin par là à ma relation.

³⁹ Et si elle est bien, et comme il convient à l'histoire, c'est ce que moi-même je voudrais; que si, au contraire, elle est moins digne du sujet, on doit me le pardonner. ⁴⁰ Car, comme boire toujours du vin, ou boire toujours de l'eau est une chose désagréable, mais qu'il est agréable d'user alternativement de l'un et de l'autre; ainsi, si le discours est toujours uniforme, il ne plaît pas à ceux qui lisent. Ici donc se terminera ma relation.